
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVIGIONAMENTI  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello 
stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che il contratto della durata di quattro anni stipulato con la società Paredes 
Italia S.p.A per la fornitura di materiale igienico è scaduto in data 03.03.2018; 

RAMMENTATO che l’Università, ha presentato richiesta di adesione alla convenzione quadro 
che sarà stipulata dalla Stazione Unica Appaltante “Città Metropolitana di 
Genova” in esito alla procedura per l’affidamento dei servizi di pulizia in cui 
sarà ricompresa anche la fornitura di materiale igienico; 

PRESO ATTO che la predetta procedura di affidamento è in fase di pubblicazione e che 
pertanto la stipula della convenzione quadro potrebbe richiedere non meno di 
sei mesi; 

VISTA la necessità, nelle more dello svolgimento della predetta procedura di 
affidamento, di garantire l’approvvigionamento di materiale igienico per le 
esigenze dell’Università; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di materiale igienico 
(CPV 33761000-2);  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00; 

PRESO ATTO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), attraverso il bando (BENI) “Prodotti Monouso, per Pulizie e per la 
Raccolta Rifiuti”;  

CONSIDERATO che ai fini della individuazione di un operatore economico al quale affidare per 
12 mesi la fornitura suddetta, si è proceduto alla richiesta di un preventivo a 
tutti gli operatori iscritti al citato bando, attraverso il Mercato Elettronico della 
P.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) e nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. N.50/2016 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 



  

PRESO ATTO che sono pervenuti i preventivi delle seguenti imprese: 

 

Concorrente P. IVA Offerta 

PAREDES ITALIA 02974560100 € 17.326,66 

ICA SYSTEM 01973780263 € 22.746,55 

LA CASALINDA 00667690044 € 26.764,00 

UNIVERSAL DI DI DONATO G. SAS 01587830033 € 27.990,00 

RADÉ SRL 06125020823 € 32.551,90 

 

CONSIDERATA la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, Dott. Mario Picasso, 
nominato con decreto dirigenziale n. 471 del 09.02.2018, a favore dell’impresa 
Paredes Italia S.p.A. – P.IVA 02974560100, per l’importo di euro 17.326,66 
IVA esclusa;  

ACCERTATO che l'impresa Paredes Italia S.p.A., la quale ha presentato il preventivo più 
vantaggioso per l'amministrazione, ha altresì presentato l’autocertificazione 
inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto 
debitamente sottoscritta e che la stessa, in esito alle verifiche effettuate 
tramite il sistema AVCPASS, risulta in possesso dei requisiti previsti; 

PRESO ATTO che in base alle schede tecniche ed ai campioni dei prodotti forniti ai sensi 
dell’art. 5 del capitolato speciale d’appalto, i prodotti offerti sono conformi a 
quelli previsti dal capitolato; 

ACCERTATA la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA  la disponibilità di budget sulla coan CO.04.01.02.02.01.03.03 (Materiale 
igienico); 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, la fornitura del materiale igienico sanitario, alla ditta Paredes Italia S.p.A. -  

P.IVA 02974560100 per l’importo di euro 17.326,66 IVA esclusa; CIG: 73829635CD; 

2. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 21.138,5252 IVA compresa sulla voce coan 
CO.04.01.02.02.01.03.03 (Materiale igienico) del budget 2018.   

 

Il Responsabile unico del procedimento 
Dott. Mario Picasso 
f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Gerardina Maglione 
        f.to digitalmente 


